
sur mektuplar inşa mecmualarında yer 
almaktadır. Bu iki alime yazdığı dört 
mektup. Hoca Sadeddin Efendi'nin Me
kdtfb-i Sultani adıyla tertip ettiği bir 
mecmuadan (Nuruosmaniye Ktp., nr. 4292) 

alındığı kaydıyla Abdullahoğlu Hasan ta
rafından yayımlanmıştır (AYB, 1/ 3-7, s. 
11 8- 122, 159- 166, 249-252) Aynı maka
lede, daha sonra Süleymaniye Kütüpha
nesi'ne nakledilmiş olan Aşir Efendi Kü
tüphanesi'ndeki Mecmı1a-i Mekatfb-i 
Mülı1k adlı yazmadan (nr. 895) alınan , 

Macaristan seferinde iken Vaiz Emir 
Efendi'ye yazdığı bir mektup daha yer 
almaktadır. Bunlardan Hoca Sadeddin 
Efendi'ye yazılan iki manzum mektup, 
Seyyid Mehmed Rıza ' nın es-Seb'u's-sey
yar'ında da bulunmaktadır. Ertaylan 
bunları adı geçen eserden alarak faksi
mileleriyle birlikte neşretmiştir (Gazi Ge

ray Han, s. 53-61 ). Selaniki'nin kaydetti
ği, Gazi Giray' ın Erde! seferi dolayısıyla 
padişaha yazdığı mektuba eklediği. "Biz 
mücahid kulunuz terkederiz can ü seri 1 
Padişahım ne diyem sonra duyarsın ha
beri " beytiyle başlayan gazeliyle Sorn
bor'da kışladığı zaman yazıp padişaha 
gönderdiği. "Tel h- ka m olsa k aceb mi 
halimizni bir görün 1 Burnumuzdan gel
di billah acı suyu Sombor'un" beytiyle 
başlayan gazeli de manzum mektupla
rına birer örnektir (Tarih, ll, 752-753, 803-

804). Ganizade Mehmed Nadiri ile dost 
olduğu bilinen Gazi Giray'ın mektupla
rından bazı örnekler Ganizade'nin Mün
şedt'ında yer almıştır ( İÜ Ktp, TY, nr. 
1526/ 6, vr. 3 J 8•- 3 ı 9 • ). Halil İnalcık, Bri
tish Museum'daki bir yazmada da (MS, 
Or., nr. 6261) bazı mektuplarının yer al
dığını söyler (İA, IV, 736) . Kmm Yurtu
na ve Ol Taraflarga Dair Bolgan Yar
lık ve Hatlar (St Petersburg 1864) adlı 

kitapta da bazı mektuplarının bulunma
sı mümkündür. 

Gazi Giray Han, Namık Kemal'in Cez
mi romanının ikinci derecedeki kahra
manları içinde yerini alarak edebiyatı 

mızdaki tipler arasına da girmiştir. 
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GAZi GiRA Y III 

(ö. 1120/ 1708) 

Kırım hanı 

(1704-1707). 
_j 

167 4'te doğdu. I. Selim Giray Han' ın 

oğludur. 1699 yılı başlarında büyük kar
deşi ll. Devlet Giray' ın ikinci veliahdı (nO
reddin ) oldu. Çerkezistan nizarnlığına ta
yin edildiği halde bu göreve gitmedi. No
gaylarla birleşerek ağabeyine karşı ayak
landıysa da başanya ulaşamadı ve on
dan af diledi. Rumeli taraflarında ika
metine izin verilen Gazi Giray Edirne'ye 
gidince Osmanlı padişahı tarafından on 
sekiz gün kadar kapı arasında hapsedil
di, ardından Rodos'a sürüldü. 

Babası Selim Giray' ın dördüncü hanlı
ğında (1702 -1704) onun veliahdı (kalgay) 
oldu. Selim Giray ölünce Aralık 1704'te 
Kırım hanlığına getirildi. Kardeşleri Kap
lan Giray' ı kalgay. Mengli Giray' ı nüred
din yapan Gazi Giray, Rusya- İsveç savaş
larının devam ettiği kritik bir dönemde 
Kırım Hanlığı'nın başında bulundu. O sı
rada Osmanlı Devleti ile Rusya arasında 
barış hüküm sürüyordu. İstanbul'dan 
kendisine taraf olmaması bildirilmişti. 

Gazi 
Girav 
ad ı na 

Bahçesaray'da 
bas ıl a n 

bir gümüş 
si kke 
(istanbul 

Arkeo!oj i 

Müzesi, 

Teşhir, 

nr. 2364) 
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Ancak han. Tatar kuwetlerinin Rusya ve 
Lehistan ülkelerine akın yapmasına en
gel olamadı (Raşid , lll , 215-216) Bu ha
dise, Rusya ' nın İstanbul'a elçi göndere
rek hanı şikayet etmesine sebep oldu. 
Osmanlı hükümetinin, kendi barış poli
tikasını bozan handan başka şikayetleri 
de vardı. Mesela Bucak nogaylarını Kı

rım tabiliğinden ayırarak doğrudan is
tanbul'a bağlama teşebbüslerine Gazi 
Giray karşı çıkmıştı. Bu mesele için is
tanbul'a çağrılan Hanağası (vezir) Mus
tafa Ağa bütün suçu Gazi Giray'ın üze
rine attı. Öte yandan Kaplan Giray da 
hanlığı ele geçirmek için istanbul'da ent
rikalar çevirmekten geri durmuyordu. 
Sonunda Gazi Giray aziedildi ve yerine I. 
Kaplan Giray getirildi. Rumeli'de Karİn
abad'da ikamet ettirilen Gazi Giray Re
biülahir U20~de (Temmuz 1708) otuz al
tı yaşında iken vebadan öldü ve Yanbolu 
Camii haziresine defnedildi. Abid ve Aza
rnet adlarında iki oğlu olup bunlardan 
ikincisi kalgay olmuştur. Abdülgaffar 
Kırımi'ye göre uzun boylu. siyah sakallı , 

cesur ve dindar bir kişi olan Gazi Giray 
yine bu gözlemciye göre biraz safça idi. 
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Iii HALİL İNALCI K 

GAZi HÜSREV BEY 

(ö. 948/ 15_11) 

Kanuni Sultan Süleyman döneminde 
Bosna bölgesinde 

önemli hizmetlerde bulunan 
Osmanlı sancak beyi: 

_j 

1480 civarında doğduğu tahmin edil
mektedir. Babası Ferhad Bey, annesi ll. 
Bayezid'in kızı Selçuk Sultan ' dır. Baba
sı Adana muhafızı olduğu sırada Köle
menler'e karşı bir savaşta şehid düşmüş 
(1 485), annesi de ll. Bayezid'in sağlığın
da vefat ederek İstanbul Beyazıt Camii 
yakınında bir türbeye defnedilmiştir. Bir 
vakfiye kaydından Neslişah Sultan adın
da bir kardeşinin olduğu anlaşılmakta
dır (Saray Bosna Şer 'iyye Sicili, nr. J ). 

Hüsrev'in tahsili ve hayatının ilk dö
nemlerine ait bilgiler çok yetersiz ve ka-
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rışıktır. Babasının vefatından sonra ken
disine Serez'de büyük bir çiftliğin inti
kal ettiği. annesiyle birlikte istanbuı·a 
yerleştiği bilinmektedir. Hüsrev de di
ğer sultanzadeler gibi hususi tahsil gör
müş olmalıdır. Dayısı Şehzade Mehmed 
Kefe sancak beyliğine tayin edildiğinde 
1909 15031 onunla birlikte gittiği. hatta 
onun elçisi sıfatıyla Moskova'ya gönde
rildiği belirtilir. Daha sonra Semendire 
sancak beyliğine gönderilen Hüsrev Bey, 
bu .görevde iken Belgrad ' ın muhasara 
ve fethinde önemli hizmetlerde bulun
du. Bu önemli kalenin düşmesini kolay
l aştırmak için Sava nehrinin öte tarafın 

da bulunan Zernun (Zemlin. Semlin) Ka
lesi'ni aldı ve Belgrad · ın fethinden son
ra Bosna sancak beyliğine getirildi ı Pe
çuylu ibrahim. ı . 711. Dört yıl ka ldığı bu 
görevi sırasında Knin, Skradin. Ostrovica 
ka lelerini ele geçirdi. Ancak Yayça (Jaj 
ce) Kalesi muhasarasındaki başarısızlı 

ğından dolayı 1525 yıl ında kısa bir süre 
görevinden alındı. Daha sonra yeniden 
Bosna sancak beyliğine getirildi ve bu 
defa 1533 yı lına kadar görevde kaldı. Bu 
süre içinde Kanuni Sultan Süleyman'ın 
bazı seferlerine iştirak ettiği gibi Bosna 
bölgesinde yeni fetihlerle sancağ ının sı

nırlarını genişletti. Mohaç Muharebesi '
ne Bosna sipahileriyle katılarak Sali Bey'
le birlikte Macar kuwetlerini içeriye çe
kip arkadan vurma taktiğini başarıyla 

uygulamıştı. Bundan sonra Bosna, Dal
maçya (Dalmacija). Slavonya (Siavonija) ve 
Hırvatistan'da askeri bakımdan önemli 
birçok kale ve palangayı zaptetti. Yay
ça ' nın geri alınması Hüsrev Bey'in en 
önemli başarılarından biridir. Bosna Kral
lığı'nın son merkezi olup 1463'te Fatih 
Sultan Mehmed zamanında fethedilen. 
ancak daha sonra Macarlar'ın eline ge
çen Yayça'yı ikinci defa kuşatarak tes
lim almayı başardı 1 1521\1 

Gazi Hüsrev Bey 1 533 yılı sonlarında 

Semendire sancağına nakledildi ve 1536 
yılı ortalarına kadar burada görev yaptı. 
Bu sırada komşu devletlerle. özellikle 
de Habsburglar'la çeşitli diplomatik te
maslarda bulundu. 1 536'da üçüncü de
fa Bosna sancak beyliğine tayin edilen 
Hüsrev Bey ölümüne kadar bu görevd~ 
kaldı. Böylece toplam on yedi yıl kadar 
Bosna sancak beyliği yapm ı ş oldu. Üçün
cü Bosna beyliği sırasında Yahya Paşa 
oğlu Mehmed Bey'le birlikte Pojega (Po
zega) ve civarını zaptetmiş 11 536 1. ardın
dan Klis Kalesi'ne (Ki iska Tarotava) saldı
rılarda bulunmuştu. Arşidük Ferdinand·ın 

gönderdiği 10.000 kişilik kuwete karşı 
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Hüsrev Bey'in kethüdası Murad Vayva
da'nın kazandığı zafer üzerine Klis Ka
lesi teslim olmuş . Klis sancak beyliği 

Murad Voyvoda'ya verilmi ş. ayrıca zea
metlerine ve Hüsrev Bey'in haslarına ila
veler yapılmıştı. 

23 Safer 948'de ( 18 Haziran 1541) Sa
raybosna 'da vefat eden Hüsrev Bey, ön
ceden yaptırmış olduğu Gazi Hüsrev Bey 
Camii avlusundaki türbeye gömüldü. Bu 
gazi cengaverin eceliyle ölümünü halk 
bir türlü içine sindirememiş, onun şah
siyeti. faaliyetleri etrafında çok çeşitli 

menkıbeler ortaya çıkmıştır . Fetih ve ga
zadaki maharet ve başarısı sebebiyle 
"gazi" l akabıyla anılır olmuştur. 

Gazi Hüsrev Bey, yoğun fetih ve gaza 
faaliyeti yanında Saraybosna ve çevresi
nin islamiaşmasında çok önemli rol oy
nayan dini. ticari ve kültürel tesisler yap
tırmıştır. Bu sebeple Saraybosna'nın ilk 
kurucusu olarak isa Bey. ikinci kuru
cusu olarak da Gazi Hüsrev Bey göste
rilir. Onun şehrin ortasında tesis etti
ği külliyesi bir sembol olmuş. yüzyıllar
ca topluma hizmet vermiş, medresesin
den pek çok kimse yetişmiştir. Külliye 
içinde kendi adıyla anılan kütüphane 
ise Arapça. Türkçe, Farsça, Boşnakça ve 
diğer dillerde zengin bir koleksiyona. 
ayrıca çok değerli Türkçe belgelere ve 
siciliere sahip olan bir kültür hazinesiy
di. Bu külliyeye tahsis edilen han. ha
mam. bedesten, çarşı ve dükkanlar te
sis için önemli bir gelir kaynağı olduğu 
gibi şehrin ticari- iktisadi hayatında da 
mühim rol oynamıştı ibk . GAZi HÜSREV 

BEY KÜLLİYESİI . 

Kaynaklarda ve bazı yabancı elçilik 
mensupları ile seyyah ların tasvirlerin
de Gazi Hüsrev Bey iriyarı. giyimine çok 
dikkat eden. ihtişamı seven. adi l. vakar
lı . fakiriere karşı merhametli. gayri müs
limlere karşı müsamahakar bir şahsi 

yet olarak tavsif ed ilmektedir. 

Saraybosna 'daki Gazi Hüsrev Bey Ca
mii'nde (Begova Dzamija) her gün öğle 

namazından sonra ruhuna ithaf edilmek 
üzere hatim okunması bir gelenek ha
linde günümüze kadar gelmiştir. 1988'
de Saraybosna islam Teoloji Fakültesi'n
de Gazi Hüsrev Bey Medresesi'nin 450. 
kuruluş yı ldönümü münasebetiyle bü
yük bir merasim tertiplenerek Gazi Hüs
rev Bey yaded ilmi ş ve dış ülkelerden he
yetlerin de katıldığı bu toplantı vesile
siyle muhtelif neşriyat yapılmıştır ibk . 
450 Gadina Gazi Husrev -Begot•e Medre

se u Sara jet•u. Scı r cı j evo llJ illli. 
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Saraybosna sehrinde 
XVI. yüzyılda yapılan 

büyük bir Osmanlı külliyesi. 

Külliyenin camii. kapısı üstündeki sü
lüs hattıyla yazılmış üç beyitlik Arapça 
kitabesine göre Kanuni Sultan Süleyman 
döneminde 937 (1530-31) yılında yapıl 

mıştır. Fakat külliyenin diğer yapılarının 
inşası uzun sürmüş olmalıdır. Nitekim 
medrese. kapısı üstünde yer alan üç be
yit halindeki Arapça kitabesine göre 944 
( 1537 -38) yılında inşa edilmiştir. Türbe
deki kitabe ise Gazi Hüsrev B.ey'in vefat 
yılın ı 948 ( 1541) olarak verir. Kanuni Sul
tan Süleyman. 940 yılı Muharrem! baş
larında !Temmuz 15331 verdiği temlikna
me ile Gazi Hüsrev Bey·e geniş araziler 
bağışlamış, cami ile külliyenin çeşitli bi
naları için vakfiyeler düzenlenmiş ve 
bunlara ekler yazılmıştır. Bu belgelere 
göre hepsi de Rumeli 'nin çeşitli yerlerin
de bulunan birçok mülkten başka nakit 
ve değerli mücevherlerin de vakfedildi
ği vakfiyelerde belirtilmi ştir. Vakıfların 

sahibi tarafından öngörülen şartlara uy
gun olarak yürütülmesiyle de Gazi Hüs
rev Bey'in kethüdası Murad Bey (Voyvo
da) görevlendirilmiş, vakfın yaşatılması 

Murad Bey'den sonra onun nesilnden 


